湘体字〔2017〕22号

湖南省体育局

关于印发《湖南省第十三届运动会竞赛
规程总则》的通知

各市、州人民政府，省直工委：

由湖南省人民政府主办，湖南省体育局和衡阳市人民政府、邵阳市人民政府承办的湖南省第十三届运动会定于2018年9月在衡阳市、邵阳市举行。经省人民政府同意，现将《湖南省第十三届运动会竞赛规程总则》（以下简称《总则》）印发你们，请按《总则》要求，认真做好参加湖南省第十三届运动会的准备工作。

湖南省体育局

2017年4月21日

湖南省第十三届运动会竞赛规程总则

一、目的意义

举办湖南省第十三届运动会是为了深入贯彻落实《全民健身计划纲要》、《奥运争光计划纲要》以及《湖南省体育事业“十三五”规划》，全面展示和检阅我省竞技体育和群众体育发展的成果，促进我省体育事业健康发展。本届运动会要本着团结协作、科学规范、节俭廉洁、求真务实、公平公正的原则，努力办成一届“隆重、热烈、精彩、节俭、圆满、和谐”的高水平体育盛会，为我省体育事业的发展和富民强省、构建和谐湖南做出积极的贡献。

二、主办单位

湖南省人民政府

三、承办单位

湖南省体育局

衡阳市人民政府

邵阳市人民政府

四、竞赛日期和地点

2018年9月3日至15日分别在衡阳市（青少年组）、邵阳市（成年组）举行。开、闭幕式在衡阳市举行。
五、竞赛项目

（一）青少年组

篮球、排球、足球、网球、乒乓球、羽毛球、田径、游泳、跳水、水球、花样游泳、体操、蹦床、射击、举重、国际式摔跤、柔道、跆拳道、皮划艇（静水、激流回旋）、赛艇、武术（套路、散打）、高尔夫球、拳击、攀岩共24个项目。

（二）成年组

篮球、男子足球、网球、乒乓球、羽毛球、气排球、游泳、高尔夫球、武术（套路）、登山、自行车、健身球、龙舟、桥牌共14个项目。

六、参加单位

（一）长沙市、株洲市、湘潭市、衡阳市、益阳市、常德市、岳阳市、邵阳市、郴州市、娄底市、永州市、怀化市、张家界市、湘西自治州。

（二）省体校单独组团参加青少年组比赛。

（三）省直单位由省直工委统一组团参加成年组比赛。

七、参加办法

（一）参加人数

1．各代表团报团长1人，副团长1人。运动员在100-150人的代表团可增报副团长2人；运动员在150-250人的代表团可增报副团长3人；运动员在250人以上的代表团可增报副团长4人。

2．各代表团团部工作人员（含司机）可报4人。运动员在100-150人的代表团可增报团部工作人员3人；运动员在150-250人的代表团可增报团部工作人员5人；运动员在250人以上的代表团可增报团部工作人员7人。运动员人数不包括开幕式前已结束的比赛项目的人数。代表团团部超编人员不得超过5人、且费用自理。

3．各项目运动员参赛人数和教练员、领队、队医人数按各项目竞赛规程规定执行，裁判员由组委会竞赛部统一选调、具体办法另行通知。

（二）每名运动员只能代表一个单位参加一个大项比赛。

（三）必须按总则和竞赛规程规定的参赛资格及年龄组别报名参赛。
（四）省体校代表团运动员必须有省体校学籍、实行双向计牌计分，省体校代表团只参与赛会金牌榜并列、总分榜并列排名。省体校学生可代表省体校代表团、也可代表原输送地代表团参赛。
（五）各市、州代表团和单项代表队均可冠名参赛。

八、运动员资格

    （一）运动员的年龄以第二代居民身份证上的出生日期为依据。

（二）运动员必须经县级（含）以上医院检查证明身体健康且适合参加比赛。

（三）运动员必须办理比赛期间的人身意外伤害保险、保险金额不低于10万元（含往返赛区途中）。

（四）运动员必须凭第二代居民身份证和注册IC卡参赛。

（五）青少年组运动员还必须具备和符合如下条件：

1．运动员必须是湖南省户籍的青少年儿童。

2．省十二运周期注册的运动员参赛，其参赛年龄自然延推。

3．符合年龄的省专业队正式队员可代表原输送单位参赛。

4．我省输送到北京、上海、武汉三所体育院校竞技体校且符合年龄的运动员在国家体育总局代表湖南注册的，可代表原输送单位参加比赛。

5．允许运动员省内异地注册，如运动员户籍所在地单位没有异议、则以运动员第一次注册为准；如有异议、须经双方体育行政主管部门协商解决，并于2017年12月31日前报省体育局备案；协商不成的由省体育局青少年体育处协调解决。

6．允许运动员省内完全交流。该运动员不双向计牌计分。省内运动员完全交流须经双方体育行政主管部门协商同意，并于2018年3月30日前报省体育局备案，完全交流的运动员为终身制，不得进行第二次交流。

7．外省籍户口运动员须经省各项目主管单位到国家体育总局代表湖南注册、且在第一次报名截止日前注册完毕，省体育局复查公示无异后方可参加比赛。

8．参加省运会的运动员代表资格注册，必须在省运会举办的前一年办理完毕，省体育局对已注册的运动员的资格进行确认和公示（各项目最小年龄组的最小年龄运动员、省专业队适龄运动员的注册在省运动会举办前一年择时集中办理注册手续）。
（六）以下人员不得参加比赛：
1．已进入外省、市、区专业队或代表外省、市、区在国家体育总局相关中心注册的运动员。

2．拒绝参加省专业队集训、试训、进队（或中途擅自离队）的运动员。

（七）成年组运动员还必须具备和符合如下条件：
1．运动员必须是代表团所在地户口，且于2017年12月31日前落户、以户口所在地派出所出具的户籍证明为依据。

2．成年组运动员年龄要求20岁以上（1998年12月31日前出生），以第二代居民身份证为依据。

3．于2018年3月30日前在省体育局指定网站上完成注册工作。

4．现役专业运动员或专业运动员退役不满5年的不准参加比赛（以省体育局发文明确的退役时间为准）。

九、竞赛办法

（一）各项目的竞赛工作由大会组委会竞赛部统一组织实施。

（二）执行国家体育总局审定的各项目最新竞赛规则。

（三）各项目竞赛具体办法详见各项目竞赛规程。

（四）认真贯彻执行国家体育总局严禁使用兴奋剂的“三严”方针：严令禁止，严格核查，严肃处理。

（五）本总则设定的竞赛项目，若报名参加的代表队不足3个或各竞赛项目中所设小项报名人数不足3人（队）的则取消该项目或小项的比赛。

（六）田径、游泳、举重、射击、体操、蹦床、皮划艇、赛艇、武术（套路）、花样游泳、跳水等项目省专业队适龄正式队员与业余运动员同场比赛，分专业与业余录取并列名次。

（七）水球和体操、蹦床项目的团体，田径、游泳项目的接力，羽毛球、乒乓球、网球项目的团体、双打、混双，跳水项目的团体，花游项目的双人、集体，射击项目的队赛，皮划艇、赛艇项目的双人艇，以上项目均不分专业、业余，统一录取名次。

（八）国际式摔跤、柔道、跆拳道、武术（散打）、拳击五个项目及羽毛球、网球、乒乓球的单打项目省专业队适龄正式队员、业余运动员分开比赛，录取并列名次。所在组别、级别的专业运动员只有一人参赛的，直接得金牌1枚、计13分，2人或2人以上的须决出名次，按实际名次计牌、计分。

（九）体操、蹦床、跳水、花样游泳、武术（套路）等项目一律不得录取并列名次（有省专业队正式队员参加的项目除外）。

（十）运动员、运动队不得无故弃权。如运动队无故弃权扣代表团金牌5枚、总分100分。如运动员无故弃权扣代表团金牌1枚，总分20分。
十、破、超纪录奖励

（一）全运会项目破、超全省纪录、全国纪录、世界纪录给予金牌和总分奖励（见奖励金牌和奖励分）。

（二）一名运动员在同一单项中同时破、超世界纪录、全国纪录、全省纪录的，只以破、超其中最高的纪录等级予以奖励。

（三）一名运动员在同一单项中多次破、超同一纪录，只奖励一次。

十一、录取名次与计牌、计分办法

（一）录取名次

1．各项目均录取前八名，报名人数在8人（队）（含8人、队）以下则减一录取。

2．比赛名次并列时，将名次并列的下一个（或几个）名次空出，以空出名次的分值与获得名次的分值相加后的平均数作为并列名次的所得分值。如果第8名并列，则各按照第八名的分值计分。

3．各单项竞赛均设金牌和总分奖，奖励前八名，不足8个单位的（含8个单位），均减一给予奖励。

4．各单项竞赛的金牌和总分奖以及各小项录取名次由各项目竞赛委员会分别颁发锦旗、奖牌和证书。

（二）计牌、计分办法

1．青少年组

（1）网球、乒乓球、羽毛球、田径、游泳、跳水、花样游泳、体操、蹦床、射击、国际式摔跤、柔道、跆拳道、皮划艇、赛艇、武术、高尔夫球、拳击、攀岩项目前八名依次按13、11、10、9、8、7、6、5计分，前三名依次计金、银、铜牌。

（2）篮球、排球、水球项目前八名依次按26、13、10、9、8、7、6、5计分；前两名依次计金牌2枚、1枚。
（3）足球项目前八名依次按39、26、13、9、8、7、6、5计分，前三名依次计金牌3枚、2枚、1枚。
（4）举重项目乙组（男子56、62公斤级，女子48、53公斤级）、丙组（男子52、56、62公斤级，女子44、48、53公斤级）重点级别总成绩前三名依次计金牌2枚、1枚、0.5枚，依次按26、13、10计分，4-8名依次按9、8、7、6、5计分。

（5）省体校双向计分、计牌办法：

①个人项目:每获得1枚金（银、铜）牌，按照1枚金（银、铜）牌统计给运动员输送单位，每获得一个名次，按照所获名次相应分值统计给运动员输送单位。

②两人项目:每获得1枚金（银、铜）牌，每人分别按照0.5枚金（银、铜）牌统计给运动员输送单位;每获得一个名次，每人分别按照所获名次相应分值的50%统计给运动员输送单位。

③三人（含）以上项目（不含篮球、排球、足球、水球）：每获得1枚金（银、铜）牌，同一输送单位的运动员人数占该项目参赛人数的50%（含）以上、计0.5枚金（银、铜）牌给输送单位；每获得一个名次、每人按照占参赛人数的百分比值乘以该名次分值统计给运动员输送单位。
④篮球、排球、足球、水球项目：只计分数、不计奖牌，每获得一个名次、每人按照占参赛人数的百分比值乘以该名次分值统计给运动员输送单位。
2．成年组

成年组各项目均录取前八名，按9、7、6、5、4、3、2、1计分，前三名依次计金、银、铜牌。

十二、奖励金牌和奖励分

（一）青少年组输送金牌

凡在2014年1月1日至2017年12月31日期间，向省专业队每输送1人计输送金牌1枚。

（二）青少年组奖励金牌和奖励分

1．凡输送到省专业队代表湖南参加第三十一届里约热内卢夏季奥运会的，奖励原输送单位金牌1枚；在第三十一届里约热内卢夏季奥运会上获得金、银、铜牌者，依次按5、3、2枚金牌和65、39、26分奖励原输送单位，4－8名者按金牌1枚和13分奖励原输送单位。团体项目的运动员1人按50%计算奖励金牌和奖励分，同一单位2人（含2人）以上按100%计算。

2．运动员在全国第十三届运动会上获得金、银、铜牌者，依次按3、2、1枚金牌和39、26、13分奖励原输送单位。团体项目的运动员1人按50%计算奖励金牌和奖励分，同一单位2人（含2人）以上按100%计算。

（三）全运会项目凡在省运会上破一项省记录的奖励1枚金牌和13分，超一项全国纪录的奖励2枚金牌和26分，超一项世界纪录的奖励4枚金牌和52分。

（四）按照《湖南省退役运动员安置办法》（湘体字[2014]37号），在本周期内，凭湖南省体育局人事部门的介绍信以及用人单位的接收函和用人单位的聘用合同，每接收安置一名退役优秀运动员到事业单位工作的，奖励金牌2枚。

在奥运会、全运会上均获得奖牌者，可重复计牌、计分。

十三、大会颁奖奖项

（一）代表团青少年组金牌奖：按获金牌总数公布各代表团名次，奖励前8名，金牌多者名次列前；金牌数相同、银牌多者名次列前；金牌、银牌数相同，铜牌多者名次列前，依此类推。代表团青少年组金牌奖包括赛会金牌、输送奖励金牌和其它奖励金牌的总和。

（二）代表团青少年组总分奖：按获总分数公布各代表团名次，奖励前8名，总分多者名次列前；总分相同、金牌多者名次列前；总分和金牌数相同、银牌多者名次列前，依此类推。代表团青少年组团体总分奖包括赛会总分和大会奖励分的总和。

（三）代表团青少年组赛会金牌奖：按各代表团获赛会金牌数公布各代表团名次，奖励前8名，金牌数多者名次列前；金牌数相同，银牌多者名次列前；金牌、银牌数相同，铜牌多者名次列前，依此类推。

（四）代表团青少年组赛会总分奖：按各代表团获赛会总分数公布各代表团名次，奖励前8名，总分多者名次列前；总分相同、金牌多者名次列前；总分和金牌相同、银牌多者名次列前，依此类推。

（五）代表团成年组金牌奖：按获赛会金牌总数公布各代表团名次，奖励前8名，金牌多者名次列前；金牌数相同，银牌多者名次列前；金牌、银牌数相同，铜牌多者名次列前，依此类推。

（六）代表团成年组总分奖：按获赛会总分数公布各代表团名次，奖励前8名，总分多者名次列前；总分相同、金牌多者名次列前；总分和金牌数相同、银牌多者名次列前，依此类推。

（七）运动员输送突出贡献奖

按输送正式运动员的总数公布代表团名次，奖励前8名，总数多者名次列前；总数相同的则录取并列名次。运动员输送数量包括2014年1月1日—2017年12月31日期间输送到省专业队的正式运动员的数量。

（八）体育道德风尚奖

体育道德风尚奖代表团奖由大会颁奖，体育道德风尚奖代表队奖由各项目竞赛委员会颁奖。评选办法另行制定。

十四、兴奋剂检查

根据国务院颁布实施的《反兴奋剂条例》有关要求，第十三届省运会将对运动员实行违禁药物检查。检查和处罚按照《反兴奋剂条例》以及国家体育总局、中国奥委会反兴奋剂委员会、省体育局行政主管部门关于违禁药物处罚条款规定执行。

十五、裁判员

各项目裁判长和骨干裁判员由省体育局选派，其他所需裁判员由承办单位选调，裁判员赛前培训由大会竞赛部负责。

十六、经费

（一）各代表团编内团部工作人员每人每天交纳基本伙食费80元。

（二）青少年组、成年组各项目编内领队、教练员、医生、运动员每人每天交纳基本伙食费80元。食宿费不足部分以及市内交通等有关费用由大会负担。

（三）组委会、各部（室、委）官员、裁判员、资审、仲裁人员、兴奋剂检测人员、各项目竞赛委员会官员和工作人员的食宿费、差旅费、市内交通费、补助等费用由大会负担。

（四）裁判员及仲裁委员的工作装备由大会提供。

（五）提前报到人员和编外人员费用一律自理。

十七、大会设赛风赛纪监督领导小组和资格审查委员会，各项目竞委会设仲裁委员会

资格审查办法和纪律规定另行制定。

十八、大会设体育道德风尚奖评选委员会

体育道德风尚奖评选办法另行制定。

十九、报名和报到

（一）报名

1．第一次报名：

青少年组第一次报名于2017年12月30日截止，确定参加项目和预报人数，项目一经确定不得更改和调整。
成年组第一次报名于2018年4月30日截止，确定参加项目和预报人数。

    2.第二次报名：

   第二次报名（青少年组、成年组）工作在开幕式前一个月的代表团联络员会议上进行，各单位按大会竞赛部统一印发的报名单详细填报（电脑打印，一式四份），并加盖公章上交大会竞赛部。

3．成年组运动员在第二次报名时还需交验居民第二代身份证和户口所在地派出所开具的户籍证明。

4．在第二次报名时，各代表团须交纪律保证金5000元，如代表团无违纪违规问题，保证金在赛后全额退还。

（二）报到

1．各代表队于赛前两天到赛区报到。并向竞委会交验运动员的体检证明和人身意外伤害保险凭证，否则不予参赛。

2．各代表团团部人员于开幕式前三天到赛区报到，联络员于开幕式前四天报到。

3．各项目裁判员、兴奋剂检测人员于赛前三天到赛区报到，各项目技术官员、正（副）裁判长、编排长、资格审查和仲裁委员会委员于赛前四天到赛区报到。

4．提前报到人员一切费用自理。

二十、代表团团旗、服装

各代表团自备团旗两面，颜色自定，规格为2×3米。团旗旗面文字统一规定为“×××市（州）代表团”、“省直代表团”。

运动队服装须统一，颜色、号码、广告、标识等按规程和规则有关规定执行。

二十一、本规程总则由湖南省体育局负责解释。未尽事宜，由湖南省体育局修改补充。

附件：1．湖南省第十三届运动会各项目运动员、领队、教练员报名人数一览表

2．湖南省第十三届运动会各项目竞赛分组一览表

3．湖南省第十三届运动会各比赛项目金牌数、小项名称一览表

  湖南省体育局办公室                    2017年4月21日印发

附件1

湖南省第十三届运动会各项目运动员、

领队、教练员报名人数一览表

一、青少年组

1．篮球：各代表团限报男、女各1个代表队，每队限报运动员12人，领队、教练员、队医各1人。

2．排球：各代表团限报男、女各1个代表队，每队限报运动员14人，领队、教练员、队医各1人。

3．足球：各代表团限报男、女各2个代表队（甲组男、女各1个代表队，乙组男、女各1个代表队），每队限报运动员23人，领队、教练员、队医各1人。

4．网球：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员32人（甲组男、女各4人，乙组男、女各4人，丙组男、女各4人，丁组男、女各4人）、领队1 人、教练员2人。

5．乒乓球：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员32人（其中甲组男、女各4人，乙组男、女各4人，丙组男、女各4人，丁组男、女各4人）、领队1 人、教练员2人。

6．羽毛球：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员32人（其中甲组男、女各4人，乙组男、女各4人，丙组男、女各4人，丁组男、女各4人）、领队1 人、教练员3人。

7．田径：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员48人（其中甲组男、女各7人，乙组男、女各7人，丙组男、女各7人；机动名额6人，男、女组别不限），领队1 人、教练员4人（其中女教练员1人）。

8．游泳：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员30人（其中甲组男、女各4人，乙组男、女各4人，丙组男、女各4人；机动名额6人，男、女组别不限），领队1 人、教练员3人（其中女教练员1人）。

9．跳水：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员24人（其中甲组男、女各3人，乙组男、女各3人，丙A组男、女各3人，丙B组男、女各3人）、领队1 人、教练员4人。

10．花样游泳：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员20人（其中甲组10人、乙组10人）、领队1 人、教练员2人。

11．水球：各代表团限报男、女各1个代表队，每队限报运动员13人，领队、教练员、队医各1人。
12．体操：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员46人（其中，男子：12岁组3人、11岁组3人、10岁组4人、9岁组4人、8岁组5人、7岁组6人；女子：11岁组3人、10岁组3人、8-9岁组4人、7岁组5人、 6岁组6人）领队1人、教练员6人。

13．蹦床：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员36人（其中甲组男、女网各4人，男、女单跳各2人；乙组男、女网各4人，男、女单跳各2人；丙组男、女网各4人，男、女单跳各2人）、领队1人、教练员4人。

14．射击：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员38人（其中甲组男9人、女6人，乙组男9人、女6人，飞碟8人），领队1人，教练员4人。

15．举重：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员32人（其中甲组男、女各5人，乙组男、女各5人，丙组男、女各6人），领队1人、教练员3人。
16．国际式摔跤：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员45人（其中自由式男子甲、乙组各6人，丙组3人；女子甲、乙组各6人，丙组3人；古典式男子甲、乙组各6人，丙组3人）、领队1人、队医1人、教练员3人。

17．柔道：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员30人（其中甲组男、女各6人；乙组男、女各6人；丙组男、女各3人）、领队1人、队医1人、教练员2人。

18．跆拳道：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员28人（其中甲组男、女各5人，乙组男、女各6人，丙组男、女各3人）、领队1人、队医1人、教练员2人。
19．拳击：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员28人（其中甲组男、女各8人；乙组男、女各6人）、领队1人、教练员2人，
20．皮划艇：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员42人（其中甲组男9人、女8人，乙组男9人、女6人，激流回旋男、女各5人）、领队1人、教练员3人。

21．赛艇：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员26人（其中甲组男、女各7人，乙组男、女各6人）、领队1人、教练员2人。

22．武术：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员26人（其中甲组男、女各5人，乙组男、女各5人，散打男子6人）、领队1人、教练员2人。

23．高尔夫：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员10人（其中，甲组男子3人、女子2人，乙组男子3人、女子2人）、领队1人、教练员1人。
24．攀岩：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员12人（每个组别至少报1人，男、女不限），领队1人、教练员1人。
二、成年组

1．篮球：各代表团限报男、女各1个代表队，每队限报运动员12人，领队、教练员、队医各1人。

2．足球：各代表团限报男子足球1个代表队，每队限报运动员23人，领队、教练员、队医各1人

3．气排球：各代表团限报男、女各2个代表队（甲组男、女各1个代表队，乙组男、女各1个代表队），每队限报运动员10人，领队1人，教练员1人。
4．游泳：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员24人（其中甲组男、女各6人，乙组男、女各6人），领队1人，教练员2人。
5．网球：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员16人（其中甲组男、女各4人，乙组男、女各4人）、领队1人、教练员2人。

6．乒乓球：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员16人（其中甲组男、女各4人，乙组男、女各4人）、领队1人、教练员2人。

7．羽毛球：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员16人（其中甲组男、女各4人，乙组男、女各4人）、领队1人、教练员2人。

8．高尔夫：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员7人（其中男4人、女3人）、领队1人、教练员1人。

9．武术：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员8人（其中男、女各4人）、领队1人、教练员2人。

10．登山：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员20人（其中甲组男、女各4人，乙组男、女各6人），领队1人、教练员1人。

11．自行车：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员16人（其中男、女各8人）、领队1人、教练员1人。

12．健身球：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员12人（其中男2人、女10人）、领队1人、教练员1人。

13．龙舟：各代表团限报男、女各1个代表队：每队限报运动员14人（其中鼓手1人、舵手1人、划手10人、替补2人）、领队1人、教练员1人。
14．桥牌：各代表团限报1个代表队，每队限报运动员12人（其中男、女各6人），教练员1人。
附件2

湖南省第十三届运动会各项目竞赛分组

一、青少年组

1．篮球：1999年1月1日以后出生。
2．排球：1999年1月1日以后出生。
3．足球：

甲组：16－19岁（1999年1月1日－2002年12月31日出生）；
乙组：13－15岁（2003年1月1日－2005年12月31日出生）。
4．网球：

甲组：16－18岁（2000年1月1日－2002年12月31日出生）；
乙组：14－15岁（2003年1月1日－2004年12月31日出生）；
丙组：12－13岁（2005年1月1日－2006年12月31日出生）；
丁组：11岁以下（2007年1月1日以后出生）。
5．乒乓球：

甲组15岁－18岁（2000年1月1日至2003年12月31日出生）；

乙组13岁－14岁（2004年1月1日至2005年12月31日出生）；

丙组11岁－12岁（2006年1月1日至2007年12月31日出生）；

丁组10岁以下（2008年1月1日以后出生）。
6．羽毛球：

甲组：16－18岁（2000年1月1日－2002年12月31日出生）；
乙组：14－15岁（2003年1月1日－2004年12月31日出生）；
丙组：12－13岁（2005年1月1日－2006年12月31日出生）；
丁组：11岁以下：（2007年1月1日以后出生）。
7．田径：

甲组：17－18岁（2000年1月1日－2001年12月31日出生）；
乙组：15－16岁（2002年1月1日－2003年12月31日出生）；
丙组：14岁以下（2004年1月1日以后出生）。
8．游泳：

甲组：15－18岁（2000年1月1日－2003年12月31日出生）；
乙组：13－14岁（2004年1月1日－2005年12月31日出生）；
丙组：12岁以下（2006年1月1日以后出生）。
9．跳水：

甲组：11－13岁（2005年1月1日－2007年12月31日出生）；
乙组：9－10岁（2008年1月1日－2009年12月31日出生）；
丙A组：8岁（2010年1月1日－12月31日出生）；
丙B组：7岁（2011年1月1日－12月31日出生）。
10．花样游泳：

甲组：12－14岁：（2004年1月1日－2006年12月31日出生）；
乙组：11岁以下：（2007年1月1日以后出生）。
11．水球：19岁以下（1999年1月1日以后出生）。
12．体操：

一级甲组：

男子：12岁（2006年1月1日-12月31日出生）；
女子：11岁（2007年1月1日－12月31日出生）。
一级乙组：

男子：11岁（2007年1月1日－12月31日出生）；
女子：10岁（2008年1月1日－12月31出生）。
二级甲组：

男子：10岁（2008年1月1日－12月31出生）。
二级乙组：

男子：9岁（2009年1月1日－12月31出生）；
女子：8－9岁（2009年1月1日－2010年12月31日出生）。
三级甲组：

男子：8岁（2010年1月1日－12月31出生）；
女子：7岁（2011年1月1日－12月31出生）。
三级乙组：

男子：7岁（2011年1月1日－12月31出生）；
女子：6岁（2012年1月1日－12月31出生）。
13．蹦床：

甲组：11－12岁（2006年1月1日－2007年12月31日出生）；
乙组：9－10岁（2008年1月1日－2009年12月31日出生）；
丙组：7－8岁（2010年1月1日－2011年12月31日出生）。
14．射击：

甲组：17－19岁（1999年1月1日－2001年12月31日出生）；
乙组：14－16岁（2002年1月1日－2004年12月31日出生）。
15．举重：

甲组：17－19岁（1999年1月1日－2001年12月31日出生）；

乙组：15－16岁（2002年1月1日－2003年12月31日出生）；

丙组：14岁以下（2004年1月1日以后出生）。

16．国际式摔跤：

甲组：17－19岁（1999年1月1日－2001年12月31日出生）；
乙组：15－16岁（2002年1月1日－2003年12月31日出生）；
丙组：13－14岁（2004年1月1日－2005年12月31日出生）。
17．柔道：

甲组：17－19岁（1999年1月1日－2001年12月31日出生）；
乙组：15－16岁（2002年1月1日－2003年12月31日出生）；
丙组：13－14岁（2004年1月1日－2005年12月31日出生）。
18．跆拳道：

甲组：17－19岁（1999年1月1日－2001年12月31日出生）；
乙组：14－16岁（2002年1月1日－2004年12月31日出生）；
丙组：11－13岁（2005年1月1日－2007年12月31日出生）。
19．拳击：

甲组：17－19岁（1999年1月1日－2001年12月31日出生）；
乙组：15－16岁（2002年1月1日－2003年12月31日出生）。
20．皮划艇：

静水项目：

甲组：18－19岁（1999年1月1日－2000年12月31日出生）；
乙组：17岁以下（2001年1月1日以后出生）。
激流回旋项目：

17岁以下（2001年1月1日以后出生）。
21．赛艇：

甲组：18－19岁（1999年1月1日－2000年12月31日出生）；
乙组：17岁以下（2001年1月1日以后出生）。
22．武术：

甲组：16－19岁（1999年1月1日－2002年12月31日出生）；
乙组：15岁以下（2003年1月1日以后出生）；
散打组：17－19岁（1999年1月1日－2001年12月31日出生）。
23．高尔夫：

甲组：14－18岁（2000年1月1日－2004年12月31日出生）；
乙组：13岁以下（2005年1月1日以后出生）。
24．攀岩：

甲组：15－18岁（2000年1月1日－2003年12月31日出生）；
乙组：11－14岁（2004年1月1日－2007年12月31日出生）。
二、成年组

1．篮球：20岁以上（1998年12月31日以前出生）。
2．足球：20岁以上（1998年12月31日以前出生）。
3．网球：

甲组：45岁以上（1973年12月31日以前出生）；
乙组：45岁以下（1974年1月1日以后出生）。
4．乒乓球：

甲组：45岁以上（1973年12月31日以前出生）；
乙组：45岁以下（1974年1月1日以后出生）。
5．羽毛球：

甲组：45岁以上（1973年12月31日以前出生）；
乙组：45岁以下（1974年1月1日以后出生）。
6．气排球：

甲组：45岁以上（1973年12月31日以前出生）；
乙组：45岁以下（1974年1月1日以后出生）。
7．游泳：

甲组：45岁以上（1973年12月31日以前出生）；
乙组：45岁以下（1974年1月1日以后出生）。
8．高尔夫：20岁以上（1998年12月31日以前出生）。
9．武术：20岁以上（1998年12月31日以前出生）。
10．登山：

甲组：45－65岁（1954年1月1日－1973年12月31日出生）；
乙组：45岁以下（1974年1月1日以后出生）。
11．自行车：20岁以上（1998年12月31日以前出生）。
12．健身球：20岁以上（1998年12月31日以前出生）。
13．龙舟：20岁以上（1998年12月31日以前出生）。
14．桥牌：20岁以上（1998年12月31日以前出生）。
附件3

湖南省第十三届运动会各比赛项目

金牌数、小项名称

一、青少年组
	序号
	项目
	金牌数
	组  别
	小    项    名    称

	1
	篮球
	6
	男女19岁以下
	男子篮球、女子篮球。

	2
	排球
	6
	男女19岁以下
	男子排球、女子排球。

	3
	足球
	12
	甲组（16－19岁）
	男子足球、女子足球。

	12
	乙组（13－15岁）
	男子足球、女子足球。

	4
	网球
	20
	甲组（16－18岁）
	男、女团体，男、女单打，男、女双打。

	乙组（14－15岁）
	男、女团体，男、女单打，男、女双打。

	丙组（12－13岁）
	男、女团体，男、女单打，男、女双打。

	丁组（11岁以下）
	男、女单打。

	5
	乒

乓

球
	20
	甲组（15－18岁）
	男、女团体，男、女单打，男、女双打。

	乙组（13－14岁）
	男、女团体，男、女单打，男、女双打。

	丙组（11－12岁）
	男、女团体，男、女单打。

	丁组（10岁以下）
	男、女团体，男、女单打。

	6
	羽

毛

球
	26
	甲组（16－18岁）
	男、女团体，男、女单打，男、女双打、混双。

	乙组（14－15岁）
	男、女团体，男、女单打，男、女双打、混双。

	丙组（12－13岁）
	男、女团体，男、女单打，男、女双打。

	丁组（11岁以下）
	男、女团体，男、女单打，男、女双打。

	 7
	田

径
	 84
	甲 组

（17－18岁）
	100米、200米、400米、800米、1500米、3000米（女）、5000米（男）、100米栏（女）、110米栏（男）、400米栏、跳远、跳高、三级跳远、标枪、铁饼、铅球、4×100米接力、4×400米接力。

	乙 组

（15－16岁）
	100米、200米、400米、800米、1500米、3000米（女）、5000米（男）、100米栏（女）、110米栏（男）、400米栏、跳远、跳高、三级跳远、标枪、铁饼、铅球、4×100米接力、4×400米接力。

	丙 组

（14岁以下）
	100米、400米、800米（女）、1500米（男）、100米栏（男）、80米栏（女）、跳远、跳高、标枪、4×100米接力、4×400米接力、全能及单项（200米）。

	序号
	项目
	金牌数
	组 别
	小    项    名    称

	8
	游

泳
	62
	甲 组

（15－18岁）
	100米自、200米自、100米蛙、200米蛙、100米蝶、200米蝶、100米仰、200米仰、400米混、400米自。

	乙 组

（13－14岁）
	100米自、200米自、400米自、800米自（女）、1500米自（男）、100米蝶、200米蝶、100米仰、200米仰、100米蛙、200米蛙、200米混、4×100米混合接力、4×100米自由泳接力。

	丙 组

（12岁以下）
	男女均为蝶泳、仰泳、蛙泳、自由泳四项全能（在50米和100米四项中任选同一姿势和200米混、400米自）。
单项：4×100米混合接力、4×100米自由泳接力、200米混、400米自。

	9
	跳水
	22
	甲组（11－13岁）
	 1米板、跳台（5米或7米或10米）。

	乙组（9－10岁）
	 1米板、跳台（3米或5米）。

	丙A组（8岁）
	（1米板、3米跳台）。

	丙B组（7岁）
	（1米板、3米跳台）。

	（甲组团体；乙组团体；丙A、丙B组合并团体）。

	10
	花样

游泳
	6
	甲组（12－14岁）
	规定动作、双人自选、集体自选。

	乙组（11岁以下）
	柔韧组合、25米节奏游、基本动作。

	11
	水球
	6
	19岁以下
	男子水球、女子水球。

	12
	体操
	44
	一级甲组
	男子12岁：全能；
女子11岁：全能。

	一级乙组
	男子11岁：全能、单项（自+鞍、吊+跳、双+单）；
女子10岁：团体、全能、单项（跳、高、平、自）。

	二级甲组
	男子10岁：团体、全能、单项（自+鞍、吊+跳、双+单）。

	二级乙组
	男子9岁：团体、单项（自+鞍、吊+跳、双+单）；
女子8-9岁：团体。

	三级甲组
	男子8岁：团体、全能、单项（自+鞍、吊+跳、双+单）；

女子7岁：团体、全能、单项（跳+高、平+自）。

	三级乙组
	男子7岁：团体、全能、单项（自+鞍、吊+跳、双+单、团体形体操）；
女子6岁：团体、全能、单项（跳、高、平、自、舞蹈）。

	13
	蹦床
	12
	甲 组

（11－12岁）
	男子团体（网上＋单跳）、男子网上个人；
女子团体（网上＋单跳）、女子网上个人。

	乙 组

（9－10岁）
	男子团体（网上＋单跳）、男子网上个人；
女子团体（网上＋单跳）、女子网上个人。

	丙 组

（7－8岁）
	男子团体（网上＋单跳）、男子网上个人；
女子团体（网上＋单跳）、女子网上个人。

	序号
	项目
	金牌数
	组  别
	小    项    名    称

	14
	射击
	49
	甲 组

（17－19岁）
	男：50米步枪卧射60发（个人）；50米步枪三种姿势（3×20）（个人）；10米气步枪60发（个人、团体）；50米手枪慢射60发（个人）；10米气手枪60发（个人、团体）；25米手枪速射60发（8、6、4秒）（个人、团体）。

女：50米步枪卧射60发（个人）；50米步枪三种姿势（3×20）（个人）；10米气步枪40发（个人、团体）；25米手枪60发（个人）；10米气手枪40发（个人、团体）；25米手枪速射5+30发（个人）。

	乙 组

（14－16岁）
	男：50米步枪卧射60发（个人）；50米步枪三种姿势（3×20）（个人、团体）；10米气步枪40发（个人、团体）；50米手枪慢射30发（个人、团体）；10米气手枪60发（个人、团体）；25米手枪速射40发（8秒、6秒）（个人、团体）。

女：50米步枪卧射60发（个人）；50米步枪三种姿势（3×20）（个人、团体）；10米气步枪40发（个人、团体）；25米手枪慢射5+30发（个人）；25米手枪速射5+30发（个人）；10米气手枪40发（个人、团体）。

	飞碟组
	双向：男子40靶（个人、团体）、女子40靶（个人、团体）；
多向：男子50靶（个人、团体）、女子50靶（个人、团体）；女子正前方（15靶×2）（个人、团体）；
双多向男女混合组：50靶（个人、团体）。

	15
	举重
	65
	甲 组

（17－19岁）
	男：56、62、69、77、85、94、94+公斤级七个级别总成绩；
女：48、53、58、63、69、75、75+公斤级七个级别总成绩。

	乙 组

（15－16岁）
	男：52、56、62、69、77、85、85+公斤级七个级别总成绩；
女：44、48、53、58、63、69、69+公斤级七个级别总成绩。

	丙 组

（14岁以下）
	男：48、52、56、62、69、69+六个级别总成绩；
女：40、44、48、53、58、58+六个级别总成绩。

	16
	国际式摔

跤
	42
	甲组（17－19岁）
	男子古典式、自由式：-55KG、-60KG、-66KG、-74KG、-84KG、-96KG六个级别；
女子自由式：-48KG、-51KG、-55KG、-59KG、-63KG、-72KG六个级别。

	乙组（15－16岁）
	男子古典式、自由式：-54KG、-58KG、-63KG、-69KG、-74KG、+74KG六个级别；
女子自由式：-45KG、-48KG、-53KG、-58KG、-63KG、+63KG六个级别。

	丙组（13－14岁）
	男子古典式、自由式：42KG—46KG、-55KG二个级别；
女子自由式：42KG—46KG、-52KG二个级别。

	序号
	项目
	金牌数
	组  别
	小    项    名    称

	17
	柔

道
	28
	甲组（17－19岁）
	男子：-60KG、-66KG、-73KG、-81KG、-90KG、-100KG六个级别；
女子：-48KG、-52KG、-57KG、-63KG、-70KG、-78KG六个级别。

	乙组（15－16岁）
	男子：-55KG、-60KG、-66KG、-73KG、-81KG、+81KG六个级别；
女子：-44KG、-48KG、-52KG、-57KG、-63KG、+63KG六个级别。

	丙组（13－14岁）
	男子：50KG—54KG、-60KG二个级别；
女子：42KG—46KG、-52KG二个级别。

	18
	跆

拳

道
	24
	甲组（17－19岁）
	男子：-55KG、-59KG、-63KG、-68KG、-73KG五个级别；
女子：-49KG、-52KG、-55KG、-59KG、-68KG五个级别。

	乙组（14－16岁）
	男子：-51KG、-55KG、-59KG、-65KG、+65KG五个级别；
女子：-46KG、-51KG、-57KG、-60KG、+60KG五个级别。

	丙组（11－13岁）
	男子：43KG​​—48KG、-56KG二个级别；
女子：40KG​​—45KG、-54KG二个级别。

	19
	拳

击
	14
	甲组（17－19岁）
	男子：-52kg、-60kg、-69kg、-75kg共四个级别；
女子：-48kg、-54kg、-60kg、-69kg共四个级别。

	乙组（15－16岁）
	男子：-48kg、-57kg、-69kg共三个级别；
女子：-46kg、-54kg、-63kg、共三个级别。

	20
	皮

划

艇
	34
	甲  组

（18－19岁）
	静水项目：

男：1、2000米：单人皮艇、双人皮艇、单人划艇；
    2、1000米：单人皮艇、双人皮艇、单人划艇、双人划艇；
3、500米： 单人皮艇、单人划艇。
女：1、2000米：单人皮艇、双人皮艇、单人划艇；
    2、1000米：单人皮艇、双人皮艇；
    3、500米： 单人皮艇、单人划艇。

	乙  组

（17岁以下）
	静水项目：

男：1、2000米：单人皮艇、单人划艇、双人划艇；
    2、1000米：单人皮艇、双人皮艇、单人划艇、双人划艇；
3、500米： 单人皮艇、单人划艇。
女：1、2000米：单人皮艇、双人皮艇；
    2、1000米：单人皮艇、双人皮艇；
    3、500米： 单人皮艇。

	   17岁以下
	激流回旋：

男：单人皮艇、单人划艇；
女：单人皮艇、单人划艇。

	21
	赛

艇
	32
	甲  组

（18－19岁）
	男：1、公开级：4000米（单人双桨）、2000米（单人双桨、双

    人双桨）；2、轻量级：4000米（单人双桨、单人双桨团体）、

2000米（单人双桨、双人双桨、双人单桨）。
女：1、公开级：4000米（单人双桨）、2000米（单人双桨、双

    人双桨）；2、轻量级：4000米（单人双桨、双人双桨）、

2000米（单人双桨、双人双桨）。

	乙  组

（17岁以下）
	男：1、公开级：4000米（单人双桨）、2000米（单人双桨、双

人双桨）;2、轻量级：4000米（单人双桨、双人双桨、单人

双桨团体）、2000米（单人双桨、双人双桨、双人单桨）。
女：1、公开级：4000米（单人双桨）、2000米（单人双桨、双

人双桨）；2、轻量级：4000米（单人双桨、双人双桨、单

人双桨团体）、2000米（单人双桨、双人双桨）。

	序号
	项目
	金牌数
	组  别
	小    项    名    称

	22
	武术
	26
	甲  组

（16－19岁）
	男女自选长拳、自选器械（刀、枪、剑、棍）。

	乙  组

（15岁以下）
	男女自选长拳、自选器械（刀、枪、剑、棍）。

	散  打

（17－19岁）
	男子：-52kg级、-56 kg级、-60 kg级、-65 kg级、-75 kg级、-90 kg共六个级别。

	23
	高

尔

夫
	8
	甲  组

（14－18岁）
	男女个人、男子团体、女子团体。

	乙  组

（13岁以下）
	男女个人、男子团体、女子团体。

	24
	攀岩
	8
	甲  组

（15－18岁）
	男女难度赛、速度赛。

	乙  组

（11－14岁）
	男女难度赛、速度赛。

	合计
	668

二、成年组

	序号
	项目
	金牌数
	组别
	小    项    名    称

	1
	篮球
	2

	男子篮球、女子篮球。

	2
	足球
	1

	男子足球。

	3
	网球
	10
	甲组

（45岁以上）
	男女双打、混合双打。

	乙组

（45岁以下）
	男女团体、男女双打、男女单打、混合双打。

	4
	乒乓球
	14
	甲组

（45岁以上）
	男女团体、男女双打、男女单打、混合双打。

	乙组

（45岁以下）
	男女团体、男女双打、男女单打、混合双打。

	5
	羽毛球
	12
	甲组

（45岁以上）
	男女团体、男女双打、混合双打。

	乙组

（45岁以下）
	男女团体、男女双打、男女单打、混合双打。

	6
	气排球
	4
	甲组

（45岁以上）
	男子气排球、女子气排球。

	乙组

（45岁以下）
	男子气排球、女子气排球。

	7
	游泳
	24
	甲组

（45岁以上）
	男女：50米自由泳、蛙泳、仰泳，100米自由泳、蛙泳、仰泳。

	乙组

（45岁以下）
	男女：50米自由泳、蛙泳、仰泳，100米自由泳、蛙泳、仰泳。

	8
	高尔夫
	4

	男女团体、男女个人。

	9
	武术
	8

	男女传统拳术一项、传统器械、42式太极拳、42式太极剑。

	10
	登山
	4
	甲组

（45-65岁）
	男子个人、女子个人。

	乙组

（45岁以下）
	男子个人、女子个人。

	11
	自行车
	4

	男子公路80公里、山地自行车25公里；女子公路60公里、山地自行车20公里。

	12
	健身球
	4

	集体规定套路、集体自编套路、女子双人自编、男女混合自编。

	13
	龙舟
	6

	龙舟竞速：公开水域男、女100米、200米、500米。

	14
	桥牌
	4

	男、女团体，男、女双人。

	合计
	101

PAGE
— 1 —